tum enim proficiunt ad impietatem : et sermo eorum ut cancer serpit, ex quibus est Hymeneus et Philetus, qui a veritate exciderunt, dicentes, resurrectionem esse jam factam, et subverterunt quorundam fidem, etc. II, Tim. II, 16.

Filioli, novissima hora est: et sicut audistis quia Antichristus venit, et nunc Antichristi multi facti sunt: unde scimus, quia novissima hora est. I, Joan. II, 18.

Quoniam multi seductores exierunt in mundum, qui non confitentur Jesum Christum venisse in carnem: hic est seductor et Antichristus. II, Joan. 7.

Sed habeo adversus te pauca: quia habes illic tenentes doctrinam Balaam, qui docebat Balac mittere scandalum coram filiis Israel, edere, et fornicari: ita habes et tu tenentes doctrinam Nicolaitarum. Similiter penitentiam age, etc. Apoc. II, 14.

HERETICOS futuros et nostris temporibus predictum est.—Multi enim venient in nomine meo, dicentes: Ego sum Christus: et multos seducent. Auditori enim estis praelia, et opiniones praeliorum. Matth. XXIV, 5.

Surgent enim pseudochristi, et pseudoprophetae: et dabunt signa magna et prodigia, ita ut in errorem inducantur, si fieri potest, etiam electi. Ibid. XXIV, 24.

Ego veni in nomine Patris mei, et non accipitis me: si alius venerit in nomine suo illum accipietis. Joan. V, 43.

Spiritus autem manifeste dicit, quia in novissimis temporibus discedent quidam a fide, attendentes spiritibus erroris, et doctrinis demoniorum, etc. I, Tim. IV, 1.

(1) Así decía el Apóstol S. Juan, siendo ya anciano, con la dulzura propia de su exuberante caridad.
(2) San Ireneo, *Cont. Hær.* lib. I, cap. XII, atribuye á Simon Mago el error de los docetas, á quienes refuta San Juan en sus dos primeras cartas. También han errado sobre la naturaleza humana de J. C., en

porque sirven mucho para la impiedad: y la plática de ellos cunde como cáncer: de los cuales es Hymeneo y Fileto, que se han extraviado de la verdad, diciendo que la resurrección era ya hecha, y pervirtieron la fé de algunos. Pab. Ep. II, Tim. cap. II, v. 16, 17 y 18.

Hijos (1). ya es la última hora; y como habeis oído que el Anticristo viene: así ahora muchos se han hecho Anticristos: de donde conocemos que es la última hora. Ju. Ep. I, cap. II, v. 18.

Porque muchos impostores se han levantado en el mundo, que no confiesan que Jesucristo vino en carne: este tal es impostor y Anticristo (2). Ju. Ep. II, v. 7.

Mas tengo contra tí algunas cosas: porque tienes ahí los que siguen la doctrina de Balaam, que enseñaba á Balac á poner tropiezo delante de los hijos de Israel, que comiesen y fornicasen: Así tienes tú tambien los que siguen la doctrina de los Nicolaitas. Pues arrepentate, etc. Apoc. cap. II, v. 14, 15 y 16.

HEREJES: estaba pronosticado que los habria en todo tiempo.—Porque vendrán muchos en mi nombre, y dirán: Yo soy el Cristo; y á muchos engañarán. Y tambien oireis guerras y rumores de guerras. Mat. cap. XXIV, v. 5 y 6.

Porque se levantarán falsos Cristos, y falsos profetas, y darán grandes señales, y prodigios (3), de modo que (si puede ser) caigan en error aun los escogidos. Mat. cap. XXIV, v. 24.

Yo vine en nombre de mi Padre, y no me recibis; si otro viniere en su nombre, á aquel recibireis. Ju. cap. V, v. 43.

Mas el Espíritu (4) manifestamente dice, que en los postrimeros tiempos apostatarán algunos de la fé, dando oídos á espíritus de error, y á doctrinas de demonios. Pab. Ep. I, Tim. cap. IV, v. 1.

tre otros herejes, los fantasiastas, maniqueos, priscilianistas, paulicianos, arrianos y apolinaristas; Corinto, Carpócrates, Ebion; eulkeros, anabaptistas y modernos racionalistas.

(3) Aparentes.
(4) Santo.

Hoc autem scito quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa: erunt homines seipsos amantes, capidi, elati, superbi, blasphemii, parentibus non obedientes, ingrati, scelesti, sine affectione, sine pace, criminatores, incontinentes, immites, sine benignitate, proditores, protervi, tumidi, et voluptatum amatores magis quam Dei: habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem ejus abnegantes. II, Tim. III, 1.

Et omnes qui pie volunt vivere in Christo Jesu, persecutionem patientur. Mali autem homines et seductores proficient in pejus, errantes in errores mittentes, etc. Tim. III, 42. Actor. XX, 29.

Fuerunt vero et pseudoprophetae in populo, sicut et in vobis erunt magistri mendaces, qui introducent sectas perditionis, et eum, qui emit eos, Dominum negant, superducentes sibi celerem perditionem, etc. II, Pet. II, 4.

Hoc primum scientes, quod venient in novissimis diebus in deceptione illusores, juxta proprias concupiscentias ambulantes, etc. Ibid. III, 3.

Vos autem carissimi, memores estote verborum, quae praedicta sunt ab Apostolis Domini nostri Jesu Christi, qui dicebant vobis, quoniam in novissimo tempore venient illusores, secundum desideria sua ambulantes in impietatibus, etc. Juda, 17.

HERETICORUM: mores et doctrina, ibidem. Heretici vitandi sunt.—Si surrexerit in medio tui propheta, aut qui somnium vidisse se dicat, et praedixerit signum atque portentum, et evenit quod locutus est, et dixerit tibi: Eamus et sequamur deos alienos, quos ignoras, et serviamus eis: non audies verba Prophetae illius, aut somniatoris: quia tentat vos Dominus Deus vester, ut palam fiat utrum diligatis eum an non, in toto corde, et in tota anima vestra. Deut. XIII, 1.